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Úvod do problematiky

Světová populace neustále roste. Dle United Nations (2019) se od roku 1950 do roku 2019

více než ztrojnásobila (z 2,54 na 7,71 miliard obyvatel) a aktuální statistiky předpokládají,

že do roku 2050 vzroste o dalších cca 25 % na 9,7 miliard obyvatel. Zároveň každý jedinec

usiluje o zvýšení celkové životní úrovně, což sebou mj. přináší i narůstající poptávku po

energii v různých formách, především pak po energii elektrické. Pouhé rozšíření stávajících

zdrojů by však neumožňovalo udržitelný rozvoj lidstva (vyčerpání fosilních zdrojů paliv,

navyšující se emise CO2, stabilita elektrické rozvodové sítě atp.). Je tedy zapotřebí hledat

nové, emisně čistší a bezpečné zdroje, které by efektivně pokryly vzrůstající energetické

požadavky. Hlavním kritériem výběru nového řešení zdroje energie je, zejména pro vyspělé

státy, minimalizace celkové produkce CO2. Ze srovnání průměrných emisí současně

využívaných zdrojů elektrické energie (viz tab. 1) vyplývá, že mezi potenciální nízkoemisní

zdroje rozhodně patří i energie jaderná.

Tab. 1 Srovnání zdrojů elektrické energie s ohledem na emise CO2 (Schlömer et al., 2014)

Zdroj elektrické

energie

Průměrné emise CO2 životního

cyklu zařízení (g kWh-1)

Uhlí 820

Plyn 490

Solární panely 48

Geotermální 38

Vodní 24

Jaderný 12

Větrný 12

První komerčně využívané jaderné elektrárny vznikaly již v 50. letech minulého století.

Aktuálně je ve 30 zemích světa provozováno přes 440 energetických reaktorů, které

produkují zhruba 10,5 % celosvětové produkce elektrické energie a více než 50 dalších

zařízení je ve výstavbě. V roce 2017 byla jaderná energie druhým největším nízkouhlíkovým

zdrojem (29 %) hned po vodních elektrárnách (46 %). Jaderná energie však nemá využití jen

v energetické sféře. Ve více než 50 zemích je provozováno kolem 220 výzkumných reaktorů,

které se kromě výzkumu samotného zaměřují i na produkci radiofarmak (léčiv obsahující

radionuklidy), průmyslových izotopů nebo pro výcvik obsluhy zařízení. V provozování

jaderných štěpných reaktorů má lidstvo relativně rozsáhlou praxi. Pokud vezmeme v potaz

počet reaktorů a léta provozu, jedná se o zkušenost delší než 17 000 let. (World Nuclear

Association, 2020)
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V roce 2002 Mezinárodní fórum pro IV. generaci (GIF, 2019) zveřejnilo strategický plán

pro udržitelný rozvoj jaderné energetiky, mezi jehož hlavní cíle patří následující faktory:

• Udržitelnost

Nízkoemisní zdroj energie s dlouhodobou dostupností a efektivním využíváním

paliva. Minimalizace aktivity i objemu použitého jaderného paliva ze současných

reaktorů, např. LWR. Možnost použití neobohaceného uranu, thoria, případně plutonia

jako alternativního paliva.

• Ekonomika

Snížení doby i nákladů výstavby na úroveň srovnatelnou s jinými zdroji energie

pomocí sériové výroby, za současného zvýšení účinnosti přeměny energie oproti

současným jaderným štěpným reaktorům. Možnost jiného než energetického využití

(např. výroba vodíku, odsolovaní mořské vody atp.).

• Bezpečnost a spolehlivost

Snížení pravděpodobnosti vzniku těžkých havárií, eliminace externího nouzového

zásobování energií, naplnění kontejnmentu inertním plynem pro vyloučení vzniku

požáru. Inherentní bezpečnost.

• Zamezení proliferace a zvýšení fyzické ochrany

Vzhledem k nižšímu obohacení je jaderné palivo méně atraktivním zdrojem pro jiné

než energetické využití, fyzikální principy vylučují zneužití štěpného materiálů pro

výrobu jaderných zbraní a zároveň poskytují zvýšenou fyzickou ochranu proti

teroristickými činům.

GIF pro naplnění plánu vybral z celkových cca 130 konceptů pouhých 6 typů (viz tab. 2),

které jsou předurčeny pro další VaV (výzkum a vývoj), což je časově velmi náročný,

komplexní proces, který sebou přináší nutnost aplikace nových materiálů, technologických

i konstrukčních postupů, bezpečnostních opatření a poznatků neutronové fyziky. Uplatní se

zde tedy součinnost všech technických oborů. Vzhledem k aktuálnímu stavu vývoje se

předpokládá zahájení provozu prvních pilotních jednotek v letech 2030 až 2040, komerční

nasazení poté nejdříve až po roce 2050. Výjimku tvoří typ rychlého reaktoru chlazeného

sodíkem (SFR), který se již v minulosti provozoval a dvě komerční zařízení jsou na území

Ruské federace provozovány i dnes. (ČEZ, 2020)
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Tab. 2 Přehled systémů IV. generace (GIF, 2019)

Systém
Neutronové

spektrum

Chladící

médium

Výstupní

teplota (°C)

Palivový

cyklus

Elektrický

výkon (MWe)

GFR rychlé helium 850 uzavřený 1200

LFR rychlé olovo 480–570 uzavřený

20–180

300–1 200

600–1 000

MSR
termální/

rychlé
fluoridové soli 700–800 uzavřený 1 000

SCWR
termální/

rychlé
voda 510–625

uzavřený/

otevřený

300–700

1 000–1 500

SFR rychlé sodík 500–550 uzavřený

50–150

300–1 500

600–1 500

VHTR termální helium 900–1 000 otevřený 250–300

Ke zdárnému dokončení fáze příprav pro případnou realizaci nové jednotky s jaderným

palivem je mj. nutné ověřit správnost předpokládaného fyzikálního chování zařízení. Hlavně

z důvodu bezpečnosti jsou tedy za tímto účelem stavěny experimentální neaktivní smyčky,

které jsou ve výkonovém měřítku cílových konceptů a vykazují stejné fyzikální chování

všech uvažovaných systémů. Provoz takových zařízení je ale poměrně nákladný a stejně jako

u reálných energetických zařížení vyžaduje optimalizaci. Proto s narůstajícím rozvojem

výpočetní techniky roste i poptávka po možnosti predikce chování pomocí matematicko-

fyzikálního modelování. Tato práce se v rámci projektů TAČR TK01030116 (Návrh

konceptu bezpečnostně důležitých prvků rychlého heliem chlazeného demonstračního

reaktoru ALLEGRO, podpořený Technologickou agenturou ČR) a R4S (Výzkum pro

udržitelnou energetiku) zabývá tvorbou termohydraulického modelu experimentálního

zařízení pro vývoj konceptu GFR (rychlého reaktoru chlazeného plynem).

Tyto matematicko-fyzikální analýzy lze provádět pomocí různých nástrojů např. MATLAB,

RELAP5-3D, CATHARE2, MELCOR 2.1 aj. Pro tvorbu modelu S-ALLEGRO byl vybrán

nástroj Dymola (Dynamic Modeling Laboratory), který je vhodný pro dynamické analýzy

různých komplexních fyzikálních systémů s podporou hierarchického uspořádání. Mezi

hlavní výhody patří zejména možnost využití grafického zobrazení modelu a řešení systému

v reálném čase. (Dassault Systèmes®, 2020)

Cílem této závěrečné kvalifikační práce je základní obeznámení s problematikou aktuálně

vznikající IV. generace systémů jaderných štěpných reaktorů s následným zaměřením na

systémy typu GFR. Dále se orientuje na experimentální zařízení S-ALLEGRO, pro které

dojde k vytvoření výpočetního termohydraulického modelu v software Dymola a následné

validaci s naměřenými, případně návrhovými daty.
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1 Přehled systémů IV. generace

Součástí kapitoly je základní popis jednotlivých systémů IV. generace, které byly v roce

2002 vybrány Mezinárodním fórem (GIF, 2019) pro další vývoj a výzkum v rámci

udržitelného rozvoje jaderné energetiky. Níže jsou vysvětleny některé používané pojmy

související s tématikou IV. generace.

• Otevřený vs uzavřený palivový cyklus

Palivový cyklus má celkem 3 fáze. Tzv. přední (těžba a výroba paliva), střední (využití

paliva v aktivní zóně) a zadní část (nakládání s použitým palivem). Zadní část palivového

cyklu se v současné době uvažuje otevřená (použité palivo se zaveze do hlubinného úložiště)

nebo uzavřená (opětovné využití paliva). Většina států zatím volí vyčkávací strategii, jelikož

přepracování paliva je výrazně dražší než využívání čerstvého. Zároveň použité palivo ze

současných reaktorů obsahuje stále velké množství izotopů uranu, plutonia a aktinoidů, které


[…]


HTTR Vysokoteplotní experimentální reaktor

(High Temperature Engineering Test Reactor)

IFMIF-HFTM Mezinárodní zařízení pro testování materiálů fúzních raektorů pod

vysokými neutronovými toky

(International Fusion Materials Irradiation Facility-The High Flux

Test Module)

ITER Mezinárodní termonukleární experimentální reaktor

(International Thermonuclear Experimental Reactor)

JAEA Japonská agentura pro atomovou energii

(Japan Atomic Energy Agency)

KAERI Korejský institut pro výzkum atomové energie

(Korea Atomic Energy Research Institute)

KATHELO Heliová smyčka pro pokročilé technologie v Karlsruhe

(Karlsruhe Advanced Technologies Helium Loop)

LFR Olovem chlazené rychlé reaktory (Lead-Cooled Fast Reactors)

LOCA Havárie spojené se ztrátou chladiva (Loss of Coolant Accident)

LVR-15 Výzkumný lehkovodní reaktor tankového typu

LWR Lehkovodní reaktory (Light Water Reactors)

MATLAB Simulační software (Matrix Laboratory)

MELCOR Kód pro analýzu těžkých a projektových havárií jaderných elektráren

MS Microsoft

MSR Reaktory využívající roztavené soli (Molten Salt Reactors)

MTA EK Maďarská akademie věd pro energetický výzkum

(Magyar Tudományos Akadémia Energiatudományi Kutatóközpont)

NCBJ Národní centrum pro jaderný výzkum

(Narodowe Centrum Badań Jadrowych)

ODE Obyčejné diferenciální rovnice (Ordinary Differential Equations)

PFD Schéma procesu (Process Flow Diagram)

PR Stlačení kompresoru (Pressure Ratio)

RCC Cyklus chlazení rotoru (Rotor Cooling Cycle)

RELAP Program pro analýzu designu a úniků reaktoru

(Reactor Excursion and Leak Analysis Program)

R4S Výzkum pro SUSEN (Research for SUSEN)

SBO Výpadek zdroje napájení (Station Blackout)

Termohydraulický model smyčky S-ALLEGRO

84

SCWR Reaktory využívající vodu v superkritické fázi

(Super-Critical Water-Cooled Reactors)

SFR Sodíkem chlazené rychlé reaktory (Sodium-Cooled Fast Reactors)

STU Slovenská technická univerzita v Bratislavě

SUSEN Udržitelná energetika (Sustainable Energy)

TAČR Technologická agentura ČR

(Technology Agency of the Czech Republic)

TBM Testovací modul blanketu (Test Blanket Module)

TC Turbokompresor (Turbo Compressor)

TDM Testovací modul divertoru (Test Divertor Module)

TRISO Palivová částice pro VHTR (Tri-structural Isotropic particle fuel)

ÚJV Ústav jaderného výzkumu Řež a.s. (Nuclear Research Institute Rez)

VaV Vývoj a Výzkum (R&D, Research and Development)

VHTR Vysokoteplotní reaktory (Very High Temperature Reactors)

VLE Rovnováha plyn-kapalina (Vapor-Liquid Equilibrium)

VUJE Výzkumný ústav jaderné energetiky

(Výskumný Ústav Jadrovej Energetiky)

VVER Tlakovodní reaktor (Vodo-Vodjanoj Energetičeskij Reaktor)

V4G4 Konsorcium ÚJV (CZ), MTA EK (HU), NCBJ (PL) a VUJE (SK)

(Visegrad Group for Generation IV)

WMU Západní Michiganská univerzita (Western Michigan University)
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Seznam použitých veličin

Značka Veličina Rozměr

A teplosměnná plocha (area) (m2)

C konstanta Nu čísla zohledňující geometrii

D, d průměr (diameter) (m)

Gc konvekční tepelná vodivost (W K-1)

L délkový rozměr (length) (m)

Nu Nusseltovo číslo

P výkon (power) (W)

PR stlačení kompresoru (Pressure Ratio)

𝑄̇ tepelný tok (W)

Re Reynoldsovo číslo

SplitRatio dělící poměr

T teplota (K)

U vnitřní energie (J)

𝑉̇ objem (m3 s-1)

a součinitel teplotní vodivosti (m2 s-1)

c měrná tepelná kapacita (J kg-1 K-1)

f Darcy-Weisbach ztrátový součinitel

g gravitační zrychlení (m s-2)

h měrná enthalpie (J kg-1)

m konstanta Nu čísla, mocnina Reynoldsonova čísla

𝑚̇ hmotnostní průtok (kg s-1)

n počet prvků

otáčky (min-1)

p absolutní tlak (Pa)

relativní tlak (Pa(g))

t čas (s)

u rychlost (m s-1)

x délkový úsek ve směru toku (m)

směr proudění
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Značka Veličina Rozměr

∆, 𝑑 změna veličiny

𝛴 příkonový součinitel

𝛷 průtokový součinitel

𝜒 tlakové číslo

𝛼 součinitel přestupu tepla (W m-2 K-1)

𝜀 absolutní drsnost (m)

pomocná veličina pro výpočet ztrátového součinitele

𝜁 bezrozměrný ztrátový součinitel třením

𝜂 účinnost

λ součinitel tepelné vodivosti (W m-1 K-1)

𝜇 dynamická viskozita (Pa s)

𝜐 kinematická viskozita (m2 s-1)

𝜋 Ludolfovo číslo

𝜌 hustota (kg m-3)
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Indexy

D charakteristický rozměr

H hydraulický

b přepážky výměníku tepla (baffles)

e elektrický

fric tření (friction)

i značený i-tého prvku

in vstup (inlet)

inner vnitřní

iso izoentropický

l laminární

max maximální

mean průměrný

nom nominální stav (nominal)

nr náhlé rozšíření

nz náhlé zúžení

os ostré koleno

ob oblé koleno

outer vnější

out výstup (outlet)

p izobarický

passes průchody výměníku tepla

th tepelný
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