I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Termohydraulický model smyčky S-ALLEGRO
Jméno autora: Bc. Tomáš Křivský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Oponent práce: Ing. Petr Vácha
Pracoviště oponenta práce: ÚJV Řež, a. s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce hodnotím jako průměrně náročné, ačkoliv je bezesporu pracné co do časové náročnosti kvůli nutnosti od začátku sestavit celý termohydraulický model smyčky, není výjimečně složitě.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce byla vypracována v souladu s osnovou zadání s výjimkou bodu 2) „provedte analýzu daného problému a popište možné přístupy k řešení“, ke kterému mám výhrady. Autor práce se zaměřil na detailní popis jím použitých a vyvíjených prvků pro kód Dymola, avšak zadání v tomto bodě jednoznačně volá po širší analýze daného problému (numerické simulace proudění plynu v uzavřeném systému za vysokých teplot a tlaků) a alespoň krátkém popisu existujících metod, kterými lze tento problém řešit, a ideálně i zhodnocení jejich výhod a nevýhod. Jedinou pasáží textu, která výše zmíněný přístup evokuje, je část úvodní kapitoly, kde jsou však pouze vyjmenovány některé SF nástroje a následně je bez dalšího vysvětlení konstatováno, že pro účely práce byl zvolen kód Dymola.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Členění práce do jednotlivých kapitol je smysluplné, logické a dobře odráží zadání práce s výjimkou výše zmíněného bodu 2) zadání. Co se týče výpočetní části práce, autor zvolil výpočetní nástroj Dymola, který je dle podaného popisu vhodným k zjednodušeným termohydraulickým analýzám smyčky S-ALLEGRO, jeho aplikace je provedena korektně. Autor práce prokázal svou schopnost přípravy dat pro model, modelování problému ve zvoleném prostředí i prezentace a analýzy vypočtených dat.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je nadprůměrná, autorem zvolené metodiky přípravy dat, jednotlivých prvků, ze kterých se výsledný model skládá, i výpočetního modelu samotného, jsou dobře popsány a pro daný účel vhodné. Kladně hodnotím syntézu výsledků prvních simulací, ze které jednoznačně vyplývá, že se autor práce velmi dobře orientuje v problematice termohydrauliky uzavřených plynových okruhů. V části věnující se popisu a diskusi výsledků jednotlivých analýz na některých místech chybí detailnější popis okrajových podmínek a nastavení výpočtového modelu (např. v první analýze, na str. 68 se autor zmiňuje, že „pro validační výpočty byl detekovaný obtok v modelu nastaven manuálně“, není však zcela jasné, které veličiny, v kterých místech byly zafixovány, a zda se nastavená hodnota měnila mezi simulacemi jednotlivých měření). Dále jsou uvedeny pouze průběhy teplot média ve smyčce, ačkoliv jak instrumentace smyčky, tak výpočtový model, umí vyhodnotit i další veličiny (tlak, rychlost proudění).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Celkový rozsah závěrečné práce je odpovídající, samotný text bez seznamů obrázků, literatury apod. má 74 stran, z nichž 46 stran tvoří rešeršní část a popis modelované terho hydraulické smyčky a 26 stran výpočtová část. Z tohoto pohledu je práce dobře vyvážená.

Typografickou stránku práce autor zpracoval na velmi vysoké úrovni, dodržuje většinu typografických zásad, všechny použité obrázky a tabulky jsou dobře čitelné, správně popsány, a jednoznačně identifikovány v textu. Jazyková úroveň textu je celkově velmi dobrá, autor se však na některých místech nevyvaroval použití nesprávné terminologie a nejasných formulací, asi nejmarkantnějším příkladem je úvod kapitoly 2 „Heliové smyčky v provozu“.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Práce se zdroji literatury je v práci celkově provedena korektně, převzaté informace jsou správně odlišeny od vlastních výsledků a úvah.

Vybrané prameny obsahují články v impaktovaných periodících, konferenční příspěvky, online zdroje, učebnice i publikované interní výzkumné zprávy. Jejich počet je i vzhledem k rozsahu rešerše odpovídající, většina použitých zdrojů je k dané problematice vysoce relevantní.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Autorem zvolený přístup k řešení problematiky (nástroj Dymola) je na jednu stranu mnohem schematictější, než co by umožňovalo použití specializovaných výpočetních nástrojů typu RELAP5-3D, nicméně množství popsané vývojové práce nejen na použitém výpočetním modelu, ale i na vývoji samotného nástroje, hodnotím velmi pozitivně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkové hodnocení odráží obecně vysokou úroveň zpracování práce, s výjimkou příliš krátkého zpracování bodu 2) zadání.

Oblast, která nebyla v práci zcela uspokojivě zpracována, je rozbor metod termohydraulických analýz. Pro obhajobu práce proto navrhuji dva dotazy k zodpovězení:

1. Jaké metody analýz termohydrauliky plynem chlazených okruhů je možné použít, jaké jsou jejich hlavní výhody a nevýhody?
2. Které všechny parametry výpočtového modelu byly nastaveny ručně v analýze obtoku elektricky vyhřívané zóny, jejichž výsledky jsou zpracovány na str. 67-68 práce?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 17.8.2020

Podpis: